baud, fuisse prope pontem Sancti Andree, postea *du Massacre*, inter portas Drocensem et Guillelmi, a D. Muley discimus.

rint, legaliter emendent et quod tenere videntur A nullo modo perdant. Dedimus etiam eis licentiam dandi vel vendendi, prout oportunitate eis fuerit cui-cunque voluerint, tantum ut venditiones in usus fratrum veniant. Hæc vero cartula ut verius credatur et firmiter per cuncta teneatur tempora, prædicti senioris domni Agani præsulis manibus roborandam poposcimus, et nos exinde manu propria firmavimus. Aganus, Carnotentium humilis episcopus. Alveus, humilis presbiter et archiclavus. Joannes, presbiter. Majenfredus, presbiter. Airmandus, presbiter. Ber-nardus presbiter. Benedictus, presbyter. Odelricus, acolitus. Lambertus, acolitus. Galcherius, acolitus. Hardradus, clericus. Warengaudus, clericus. Data kalendis Octobris, anno v regnante rege Ludovico. Aregarius, ad vicem Clementis, scripsit. »

Quoquomodo postea hæc res præscripta abierit nescio; hoc tamen scio, quia dominus abbas Landricus hunc aripennum vineæ, dum præesset loco Sancti Petri, a quodam clerico, Albuino nomine, taxata pecunia emit. Emit etiam alium aripennum vineæ inferius in eodem clauso a presbitero Sancti Emani, nomine Dominico, cujus nomen aripennus vineæ adhuc retinet.

CAPITULUM III.

De area farinarii Lupchiaci, duobus fratribus concessa,
(5 jun. 931.)

« In nomine Dei æterni et salvatoris nostri Jhesu Christi. Nos fratres ac canonici monasterii Sancti Petri, quod est in suburbio Carnotis civitatis, sacris laudibus insistentes, notum esse volumus cunctis ipsius monasterii fidelibus præsentibus ac futuris, quia veniens quidam vir, vocabulo Adremarus, no-
stram ante præsentiam, humiliter deprecans ut sibi et fratri suo Ebboni, suæque sorori Eldesindi, quan-
dam aream, super fluvium Auduræ, cum farinario noviter ab ipso constructo, non longe a villa quæ vocatur Lupchiacus, per manum firmam ceusualiter ex nostro indominito concederemus, quod quidem unanimes assensum præbentes, benigno favore as-
sensimus; eandemque aream per hanc auctoritatem concessimus, ut desuper firmiter edificent, cons-
truant et immeliorare studeant; eo pacto ut annis singulis, in festivitate cathedræ sancti Petri, quæ eventit viii kalendas martii, in censum canonicis hu-
jus monasterii, Domino famulantibus incunctanter, solidos III^{os} persolvant; et si ex hoc censu in sol-
vendo tardi aut negligentes inventi fuerint, legaliter emendent et præfatum molendinum tempore vitæ suæ non perdant; et amplius eis in censum non requiratur, nisi quod superius continetur insertum; et habeant licentiam venundandi aut condonandi cui-cunque voluerint, salvo jure ecclesiastico, sicut mos pagi est, vel sicut in archivo hujus æcclesiæ conti-
netur. Quatenus vero hæc manus firma inviolabilis per diuturna tempora permaneat, manibus domni Agani præsulis senioris nostri corroborandam obtulimus, et nos similiter libenti animo, nullo contra dicent subterfirmavimus.

« Actum Carnotis civitate, in domo matris æccle-
siæ publice. Aganus, humilis Carnotentium episco-
pus. Sanson, presbiter. Aimò, decanus. Deotimus, presbiter. Adelveus, presbiter. Frodingus, presbi-
ter. Cleotinus, presbiter. Aregarius, levites. Ardu-
nus levita. Ansoldus, subdiaconus. Data Nonis Junii, anno viii regnante Rodulfo, serenissimo rege. Ra-
genfredus, humilis levita, ad vicem Clementis præ-
sbiteri et cancellarii, scripsit. »

CAPITULUM IV.

*De Germinionis Villa canonicis reddita et condonata ab episcopo Ragenfredo. Item in eodem duo adju-
centia Plaiseni Villa et Moirillum Villare. Item in eodem de Ursi Villari æcclesia. In eodem de æcclesia Immonis Ville cum viii mansis. In Gin-
nonis Villa de duobus mansis. De Bodasi æcclesia et de terra infra muros civitatis.*

(Circa a. 954.)

« Orthodoxorum patrum et fidelium præcedentium maximeque pontificum cordibus divina gratia salu-
briter inspiravit, ab exordio nascentis Christianæ religionis, ut sponsam Christi, sacrosanctam videlicet Æcclesiam, quam idem mediator Dei et hominum homo Christus Jhesus, sibi insolubili glutino copu-
lavit, per diversa loca terrarum fundarent et de rebus temporalibus honestare atque sublimare procura-
rent. Horum igitur exempla pia, cum catholicis et religiosis quibusque in commune habeantur agen-
da et fideliter imitanda nobis procul dubio, ejusdem scilicet sanctæ matris Æcclesiæ provisoribus, vigi-
lantissima sollicitudine specialius est procurandum, ob venerationem sponsi illius, agni videlicet immaculati, eam, pro scire et posse nostro, congruis hono-
ribus decorare et rerum competentium utilitatibus ampliari. Talibus exemplis patrum informatus, et salubrium Scripturarum documentis excitatus, ego videlicet Ragenfredus, gratuita Domini clementia Carnotentium æcclesiæ humilis episcopus, sanctorum loca nostræ æcclesiæ civitatisque contigua, malis ingruentibus diruta, reedificari desiderantes, ante reliqua omnia monasterium sancti Petri, quod tempore prædecessoris nostri domni Agani reverendi præsulis, ipso præcipiente, et plurima dona ad idem opus peragendum largiente, Alveo quoque, ejusdem loci præposito, in omnibus curam agente, restau-
ratum erat; in pristini honoris statum quo antiquitus vigerat reducere deliberavimus, et commodatibus rerum temporalium ac stipendialium canonicos ibidem Domino sanctoque apostolo suo Petro famulantes munerare disposuimus, penuriam ab eis auferre ambientes quam pati videbantur in necessitate cotidiani victus. Quapropter notum esse volumus cunctis successoribus nostris et fidelibus sanctæ Dei Æcclesiæ præsentibus et futuris, qualiter quandam terram ex nostro indominito, nomine Germinionis Villam, ejusque duo adjacentia, hoc est, Pleseni Villam et Moirillum Villare cum suis terminationibus, in pago Dunensi sitam, jam dicti monasterii canonicis tradimus ac donamus, et de

dominio in eorum ditionem transfundimus, A illorum stipendiariis delegantes, et perpe- r illis habendam decernentes. Donamus etiam ad eosdem usus, in ipso pago eademque pa- , æcclesiam villæ quæ dicitur Ursus Villaris scimis et ceteris redibitionibus suis. In pago Carnotensi concedimus eis aliam æcclesiam qui vocatur Ymonis Villa cum octo mansis a. Item in eodem pago, in Bedasi Villa, red- eis terciam æcclesiam quam præfatus Alveus monasterii tenet, eo pacto quo quandiu vi- am teneat, post obitum quoque illius in usus sine contradictione alicujus calumniatoris ragatoris redeat. In Ginnonis quoque Villa, am pago videlicet Carnotensi, donamus eis ansos de terra. Præterea ad peragendum nostri desiderii negotium, perducere cupi- B minino in memoriam et noticiam omnium sorum nostrorum reliquorumque Christi fide- nod terram quandam quam crebro dicti cano- bi reclamabant, asserentes eam a suis ante- bus, priscis temporibus fuisse possessam, usque malo ordine sibi subtractam, eisdem us, quatinus ita illam juste et pleniter possi- veluti illorum prædecessores eam tenuisse um testimoniis comprobatur. Ipsa vero ter- jacet infra muros Carnotis nostræ civitatis, ortam Cinerosam, terminata uno latere vel via publica quæ ducit ad supra dictam por- titero vero latere hæret muro civitatis; fronte eunda terminatur terra sanctæ Pictavensis iæ. Hæc autem omnia prælibata, tam in terris C in supramemoratis æcclesiis earumque deci- iisque redivitibus, sepe fati monasterii fratri- namus et reddimus, eo pacto ut ab odierna in relicum nullum debitum vel servitium cir- synodis, censibus et omni genere redibitio- de exigatur, nullaque repetitio ab ullo succe- m fiat ipsius canonicis, devote nostri ac suc- um nostrum in psalmis, ymnis et canticis libus memoriam agentibus, et divinis laudi- erius desudantibus. Ut autem hujus facti nostri itas a nostris successoribus aliisque personis e violeatur, omnimodis interdiciamus, et quod s coadunatum datum quoque ac redditum est illo modo dirimatur, eis anathematis repagu- pponere satagimus. Si quis ergo temerarius D et æcclesiasticarum sanctionum improbus r donationis sive redditionis hujus statuta pserit et ea adnullari nisus fuerit, quod præ- erit evindicare non valeat, sed æterna dam- ne, cum Dathan et Abiron, dampnatus pereat, diabolo quoque et angelis ejus ultrices scele- lammæ sine fine sustineat. Quatinus autem agina validioris firmitatis anchora roboretur,

manu propria eam subterfivimus et venerabi- lium episcoporum manibus, ceterorumque fidelium manibus clericorum roborandam tradidimus. Hil- demanus, archiepiscopus Senonensis. Joseph, ar- chiepiscopus Turonorum. Constantius, episcopus Parisiorum. Ragenfredus, episcopus Carnotorum (70). »

Terram denique quæ in Ymonis Villa a præfato episcopo data ac reddita fuit, sicut superius præli- bavimus, non pleniter possidemus, neque terram civitatis in qua turris et ceteræ ædes comitis sunt constructæ; pro qua comes, turris constructor, de- dit monachis in campo Fabri unum modium vini singulis annis in censum. Sed vineam possidentes per insolentiam in dando negligentes existunt, dum non sit iudex qui sectetur justiciam ac reprimat usurpatorum violatiam (71) neque habens æquitatis libram, ulciscatur sanctæ Ecclesiæ injuriam; epi- scopi enim desidæ somno sopiuntur, superbæ visco tumidi; adulantium vento de rectitudinis via exorbitati, instar mercenariorum, sanctarum edium detrimenta villipendunt, et, ut ait papa Gregorius, « Lupum venientem fugiunt non mutando locum, « set subtrahendo solatium, de quibus dicitur per « prophetam : *Ve pastoribus Israel, qui ex adverso « stare noluerunt, neque se obposuerunt murum pro « domo Domini.* » His et aliis modo sancta Æccle- sia diatim decrescens, suis viduatur honoribus, nec est rex, neque princeps qui ei condeat vel qui ejus singultibus sive cotidianis fletibus quovis auxilio respirare concedat. Quare flagiciosi quique, im- punitate freti, Dei cultoribus invidentes, de eorum detrimentis temporalia sibi lucra comparant, dolis- que colore mendatii compositis, eorum bona usurpando auferunt et quæ nequeunt, insatiabili avidi- tate depopulando, vastant. Verum quia longum est rememorare omnia mala quæ, Satana suggerente, nostra æcclesia pertulit, de multis perpauca subin- feram : sicut de ecclesia Baliolis Vitæ quam Ra- dulfus episcopus de dominio monachorum ad suos usus retorquens cum aliis rebus, beatum Petrum apostolum vilipendit offendere. Agobertus quoque, nostra tempestate præsul (72), canonicis assensum præbuit usurpandi non modicam partem terræ cam- pi Fauni, versus orientem; quam antecessores nostri sine ulla calumnia et nos moderni monachi longo usu possedimus. Gauslinus denique de Leugis, non longe a fluvio Auduræ pertinaciter sibi retinet cen- sum nobis annuatim reddendum, de quibusdam vineis ab episcopo Hugone sibi relictis. Herveus etiam de Gualardone non longe a suo domicilio, quandam terram nostri juris usurpavit, quæ uni bovi dicitur sufficere. Set, his modo relictis, ad as- signandas res vertatur pennula quæ nobis divino nutu manent et manebunt in secula.

Conf. hanc chartam cum alia ejusdem Ra- di, col. 219.

(71) Leg. *violentiam*.

(72) Ab an. 1052 ad an. 1053.

CAPITULUM V.

De duodecim aripennis vinearum a venerabili Ragenfredo præsule canonicis datis.